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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na porovnání fixativů pro techniku suchý pastel.

Testovány byly fixační roztoky vyziny, akrylátové pryskyřice Paraloid B 72 a derivátů celulózy,

konkrétně hydroxypropylcelulózy Klucel E, Klucel G a metylhydroxyetylcelulózy Tylose

MH 300. Zvolena byla šetrná aplikační metoda pomocí ultrazvukového minizmlžovače pro

nanášení fixativ na modelové vzorky. Zkoumána byla účinnost jednotlivých fixačních roztoků

a sledovány byly barevné i strukturální změny pastelové vrstvy po aplikaci fixativ. Působením

urychleného stárnutí světlem a vlhkým teplem byla vyhodnocena odolnost vůči stárnutí.

Klíčová slova: pastel, fixace, ultrazvukový zmlžovač, hydroxypropylcelulóza,

metylhydroxyetylcelulóza, vyzina, Paraloid B 72

Title: The Comparison of fixatives for the pastel technique

Anotation

The thesis is focused on comparison of fixatives for the soft pastel technique. Fixative

solutions of isinglass, acrylic resin Paraloid B 72 and cellulose derivatives, namely

hydroxypropylcelullose Klucel E, Klucel G and methylhydroxyethylcelullose Tylose MH 300

were tested. A considerate application method using ultrasonic mister was selected for fixation

of the model samples. Fixation efficiency for particular fixative solutions was investigated and

colour and also structural differences of pastel layer were observed after fixation. Aging

resistance was evaluated after the application of accelerated aging induced by light and moist

heat.

Key words: pastel, fixation, ultrasonic mister, hydroxypropylcellulose,

methylhydroxyethylcellulose, isinglass, Paraloid B72
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá porovnáním fixativů pro techniku suchý pastel a možností

jejich šetrné aplikace. Navazuje na dvě absolventské práce obhájené na Fakultě restaurování

Univerzity Pardubice, jmenovitě na bakalářskou práci BcA. Barbory Martínkové s názvem

Konsolidace pastelu z roku 2009 a diplomovou práci MgrA. Lucie Živné z roku 2015 s názvem

„Restaurování suchého pastelu.

Teoretická část je uvedena stručným popisem výtvarné techniky suchý pastel, její

charakteristikou, výrobou a odolností. Větší důraz je kladen na způsoby ochrany pastelu,

adjustaci a další možnosti využívané v praxi, především pak na kapitolu zabývající se fixací,

fixačními prostředky a fixačními metodami aplikace, které předznamenávají navazující

experimentální část práce.

Experimentální část zkoumá možnosti vybraných fixačních látek pro techniku pastel.

Mezi testované látky byly zařazeny étery celulózy (jmenovitě hydroxypropylcelulóza

a metylhydroxyetylcelulóza), látky hojně používané pro restaurování a konzervaci papírové

podložky. Jejich použití pro účely fixace barevných vrstev se stále zvažuje i z důvodu jejich

chemické podobnosti s nosnou převážně papírovou podložkou. Pro porovnání výsledků

testování byla zvolena vyzina, která je tradičním fixativem barevných vrstev. Výhodou je

především dobrá znalost jejích vlastností a jejího chování v průběhu stárnutí. Jako protiklad

k vyzině byla zvolena polyakrylátová pryskyřice Paraloid B 72. Ačkoliv nachází v oboru

restaurování a konzervace široké uplatnění, uvažuje se v poslední době o její vysoké chemické

nestabilitě. Pro účely fixace jsou doporučení často rozporuplná.

Náplní experimentální části je zkoumání účinnosti po fixativ a vyhodnocení jejich vlivu

na vzhled pastelové vrstvy. Pro aplikaci fixativ byla zvolena šetrná metoda využívající

ultrazvukových vln pro přeměnu fixačních roztoků v aerosol. V našem případě byl využit

ultrazvukový minizmlžovač.

Stabilita fixačních roztoků je simulována umělým stárnutím vzorků při expozice světlem

a v druhém případě působením vlhkého tepla. Měření spektrofotometrem zaznamenalo

vzniklé posuny v barevnosti vzorků.
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2 Teoretická část

2.1 Základní charakteristika pastelu

Suchý pastel je uměleckou výtvarnou technikou, nacházející se na pomezí kresby

a malby. „Nános barev probíhá suchou cestou - obrušováním barevné tyčinky o povrch podložky, což je

princip kresby. Zároveň se tímto způsobem dá dosáhnout efektů náležícím malbě (povrch celé podložky se

pokryje silnou barevnou vrstvou).“ 1 Nabízí širokou škálu možných způsobů provedení od děleného

až po splývavý rukopis s pozvolnými přechody. 2 V podobě roubíků či tyčinek slouží

k přímému použití na různé druhy papírů, na karton a lepenku, plátno, pergamen a další

materiály s hrubším texturním povrchem.3

Technika pastel působí nezaměnitelným matným vzhledem, neboť nanesená barevná

vrstva vytváří vzdušnou a porézní strukturu4 minimálně pojeného pigmentu, ve které se světlo

specificky láme a šíří do všech směrů. Díky tomu působí barvy v této technice nejintenzivněji.

Technologicky se výrazně odlišuje od většiny běžných malířských technik, které potřebují

kapalné médium, aby je bylo možné nanést na podložku.5

Pojmem pastel se v dnešní době označuje výtvarný nástroj, sada pastelových tyčinek,

umělecký objekt i sprašující se barevnou vrstva. 6 Tradičně se název výtvarné techniky

odvozuje z italského slova „pasta“, které lze volně přeložit jako těsto. Zřejmě se tím odkazuje

1 Martinková, Barbora. Způsoby konsolidace pastelu. Litomyšl 2009. Diplomová práce. Univerzita Pardubice,

Fakulta restaurování, s. 1
2 Losos, Ludvík. Techniky malby. Praha: Aventinum nakladatelství s. r. o. 1995. s. 34
3 Kubička, Roman a Jiří Zelinger. Výkladový slovník malířství, grafiky a restaurátorství. Praha: Grada

Publishing, a.s., 2004. s. 287
4 Při nanášení pastelu suchou cestou jsou pastelové částice náhodně zachytávány na vyvýšených místech

nosné podložky s hrubým povrchem, čímž mezi nimi vznikají vzduchové kapsy. Weingrod, Carmi. Soft Pastels

and Fixatives. American Artist. Sep. 1993, Vol. 57, No. 614. s. 15
5 Při schnutí barevné stopy se zapojuje do utváření barevné vrstvy pojivo či jiný prostředek, který váže

pigmentové částice dohromady a spojuje je pevně s podložkou. Vysoké množství pojiva ovlivňuje výslednou

barvu vlastním indexem lomu a navíc dochází po odpaření rozpouštědla k zesvětlání barev. Technika pastelu

a olejomalby si oproti tomu zachovávají svou sytost a hlubokou bohatost barev. Pro tuto vlastnost byly umělci

často vyhledávanými technikami. Sheehan, G. Steven. The question of fixing pastels. American Artist. Apr. 1990,

Vol. 54, No. 573. s. 20
6 Burns, Thea. The invention of pastel painting. London: Archeotype, 2007. s. 6
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na způsob přípravy pastelu hnětením přísad za vlhka. 7 Thea Burns ovšem ve své knize

The invention of pastel painting upozorňuje na skutečnost, že pojem pastel, ve smyslu výroby

kreslící tyčinky tak, jak jej vnímáme dnes, byl osvojen až na počátku novověku. V raných

textech dochovaných z konce 15. a z 16. století jsou chápány výrazy pastel, pastello a pastelli

mnohem obecněji a zahrnují recepty odlišující se použitými surovinami i výsledným tvarem

produktu. V tehdejší době tyto pojmy zahrnovaly i výtvarné prostředky, které dnes

označujeme jako uměle vyrobené a přírodní křídy.8 Dokonce ještě v literatuře z 20. století se

používají pro popis raných italských děl termíny křída a pastel souznačně.9

Z tohoto úhlu pohledu by bylo možné dnes přehodnotit mnoho uměleckých děl,

v minulosti považovaných za nejranější pastelové techniky – tedy italské renesanční kresby

Leonarda da Vinci a jeho okruhu. Burns však uvádí, že odlišit jednoznačně křídu od pastelu

není snadné a prokazatelné expertizy jsou časově i finančně náročné. Výsledky mohou být

navíc zkresleny nepřesným odběrem vzorku.10

Thea Burns navrhuje označovat termínem „pastel“ v dnes chápaném významu až

barevné drolivé pigmentové tyčinky, které se ve velkém množství vyráběly a prodávaly

v sadách na konci 17. století. Tyto produkty již byly homogenní ve své kvalitě a manipulaci,

měly jednotnou měkkost, a tudíž byla práce s každou tyčinkou předvídatelná a konzistentní.11


[…]

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Obrázek 114 T, zvětšeno 50x Obrázek 115 T, zvětšeno 200x

Obrázek 116 T MHEC 1:1, zvětšení 50x Obrázek 117 T MHEC 1:1, zvětšení 200x
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Obrázek 118 O, zvětšeno 50x

Obrázek 119 O, zvětšeno 200x

Obrázek 120 O HPC E voda, zvětšeno 50x

Obrázek 121 O HPC E voda zvětšeno 200x

Obrázek 122 O HPC E eth, zvětšeno 50x

Obrázek 123 O HPC E eth, zvětšeno 200x

Obrázek 124 O HPC G eth, zvětšeno 50x

Obrázek 125 O HPC G eth, zvětšeno 200x
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Obrázek 126 O, zvětšeno 50x

Obrázek 127 O, zvětšeno 200x

Obrázek 128 O Vyz. voda, zvětšeno 50x

Obrázek 129O Vyz. voda, zvětšeno 200x

Obrázek 130 O Par. eth, zvětšeno 50x

Obrázek 131 O Par. eth, zvětšeno 200x

Obrázek 132 O MHEC 1:1, zvětšeno 50x

Obrázek 133 O MHEC 1:1, zvětšeno 200x
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Obrázek 134 U, zvětšeno 50x Obrázek 135 U, zvětšeno 200x

Obrázek 136 U HPC E voda, zvětšeno 50x Obrázek 137 U HPC E voda, zvětšeno 200x

Obrázek 138 U HPC E eth, zvětšeno 50x Obrázek 139 U HPC E eth, zvětšeno 200x

Obrázek 140 U HPC G eth, zvětšeno 50x Obrázek 141 U HPC G eth, zvětšeno 200x
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Obrázek 142 U, zvětšeno 50x Obrázek 143 U, zvětšeno 50x

Obrázek 144 U Vyz. voda, zvětšeno 50x Obrázek 145 U Vyz. voda, zvětšeno 200x

Obrázek 146 U Par. eth, zvětšeno 50x Obrázek 147 U Par. eth, zvětšeno 200x

Obrázek 148 U MHEC 1:1, zvětšeno 50x Obrázek 149 U MHEC 1:1, zvětšeno 200x
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Obrázek 150 P, zvětšeno 50x Obrázek 151 P, zvětšeno 200x

Obrázek 152 P HPC E voda, zvětšeno 50x Obrázek 153 P HPC E voda, zvětšeno 200x

Obrázek 154 P HPC E eth, zvětšeno 50x Obrázek 155 P HPC E eth, zvětšeno 200x

Obrázek 156 P HPC G eth, zvětšeno 50x Obrázek 157 P HPC G eth, zvětšeno 200x
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Obrázek 158 P, zvětšeno 50x Obrázek 159 P, zvětšeno 200x

Obrázek 160 P Vyz. voda, zvětšeno 50x Obrázek 161 P Vyz. voda, zvětšeno 200x

Obrázek 162 P Par. eth, zvětšeno 50x Obrázek 163 P Par. eth, zvětšeno 200x

Obrázek 164 P MHEC 1:1, zvětšeno 50x Obrázek 165 P MHEC 1:1, zvětšeno 200x
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Obrazová příloha V. Optická mikroskopie, změny povrchu pastelové vrstvy po

urychleném stárnutí vlhkým teplem

Obrázek 166 O, zvětšeno 50x Obrázek 167O, zvětšeno 200x

Obrázek 168 O (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 169 O (V/T), zvětšeno 200x

Obrázek 170 O HPC E voda (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 171 O HPC E voda (V/T), zvětšeno 200x
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Obrázek 172 O (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 173 O (V/T), zvětšeno 200x

Obrázek 174 O HPC E eth (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 175 O HPC E eth (V/T), zvětšeno 200x

Obrázek 176 O HPC G eth (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 177 O HPC G eth (V/T), zvětšeno 200x

Obrázek 178 O Vyz. voda (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 179 O Vyz. voda (V/T), zvětšeno 200x
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Obrázek 180 O (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 181 O (V/T), zvětšeno 200x

Obrázek 182 O Par. eth (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 183 O Par. eth (V/T), zvětšeno 200x
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Obrázek 184 P, zvětšeno 50x Obrázek 185 P, zvětšeno 200x

Obrázek 186 P (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 187 P (V/T), zvětšeno 200x

Obrázek 188 P HPC E voda (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 189 P HPC E voda (V/T), zvětšeno 200x

Obrázek 190 P HPC E eth (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 191 P HPC E eth (V/T), zvětšeno 200x
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Obrázek 192 P (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 193 P (V/T), zvětšeno 200x

Obrázek 194 P HPC G eth (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 195 P HPC G eth (V/T), zvětšeno 200x

Obrázek 196 P Vyz. voda (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 197 P Vyz. voda (V/T), zvětšeno 200x

Obrázek 198 P Par. eth (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 199 P Par. eth (V/T), zvětšeno 200x
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Obrázek 200 P (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 201 P (V/T), zvětšeno 200x

Obrázek 202 P HMEC 1:1 (V/T), zvětšeno 50x Obrázek 203 P HMEC 1:1 (V/T), zvětšeno 200x
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