Název diplomové práce: Porovnání fixativů pro techniku pastelů

Oponent: Ing. Martina Ohlídálová, Ph.D.

Posudek oponenta:

Předložená diplomová práce se zabývá experimentálním srovnáním pěti vybraných fixativů pro techniku suchého pastelu aplikovaných ultrazvukovým minizmlžovačem. Předložená práce má klasické členění a obsahuje všechny náležitosti diplomové práce.

V teoretické části práce studentka shrnuje charakteristiku, historii používání a techniku výroby pastelu. Dále se věnuje způsobům ochrany pastelů, kde pečlivě rozpracovává vlastnosti fixativů vybraných pro experimentální část práce. Objevuje se zde ale bohužel několik zavádějících či nepřesných tvrzení a termínů. Zaujalo mne zejména tvrzení autorky, že mnohé studie v poslední době poukazují na vysokou chemickou nestabilitu akrylátové pryskyřice Paraloid B72 v průběhu stárnutí (str. 11 a 28) s odkazem na jeden literární zdroj. Takové tvrzení pokládám v diplomové práci za nedostatečně podložené. Dále souhlasím s informací, že v případě této pryskyřice výsledná změna vzhledu fixované vrstvy závisí na použitém rozpouštědle (str. 28). Z tohoto důvodu se domnívám, že je chybou, že při hodnocení chemické a optické stability této pryskyřice nejsou v této části práce uvedeny informace o použitých rozpouštědlech. Doporučila bych dále autorce, aby se pokusila v budoucnu v odborném textu vyhnout souslovím, které relativizují význam předkládané informace jako je „barevná neinvazivnost“.

Experiment tvoří stěžejní část posuzované diplomové práce. Zajímalo by mne, proč byly testovány právě tyto vybrané kombinace roztoků, tzn. systém fixativum-rozpouštědlo a zvolené koncentrace? Zdůvodnění výběru v popisu experimentu chybí. Vzorky pastelů byly studovány velkým množstvím metod. Proč byl ale sledován hmotnostní přírůstek studovaných vzorků po fixaci pastelů? Co vyplývá z naměřených hmotnostních přírůstků, které jsou ve většině případů úbytky, nejedná se v tomto případě o chybu měření? Proč jsou barevné odchylky studovaných vzorků v práci prezentovány v módu s leskem i bez lesku, když data se od sebe neliší?

V textu trochu ruší, že autorka nejednotně rozepisuje termín „hmotnostní procenta“ a jinde používá označení symbolem „%“. Doporučila bych dále v odborném textu používat výhradně spojení „umělé stárnutí“ místo užívaného termínu „stárnutí“, které nepřesně definuje, co bylo na vzorcích simulováno.

V závěru práce studentka shrnuje své výsledky. Je velkou škodou, že získané informace zde nejsou více diskutovány. Jak si studentka vysvětluje, že byly nejmenší fixační vlastnosti ve všech případech sledovány u testovaného roztoku Tylose MH 300? Jaký je závěr ze srovnání sledovaných koncentrací fixačních roztoků? Jaký vliv měl výběr rozpouštědla sledovaných fixačních roztoků? Na základě získaných skutečností se mohla studentka pokusit formulovat doporučení pro restaurátorskou praxi. Co by studentka na základě získané zkušenosti doporučila jako nejvhodnější fixativum suchého pastelu? Jak se staví k vyslovené otázce na vhodnost použití akrylátové pryskyřice jako fixativa pro tuto malířskou techniku?

Diplomová práce je většího rozsahu se širokým záběrem řešené problematiky. Velmi pečlivě a svědomitě je vypracována zejména teoretická část. Mohu konstatovat, že práce Kateřiny Beranové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě. Práci hodnotím kvalifikačním stupněm 2-.

V Praze

dne 9. 9. 2016

.....
podpis oponenta